
 

 

COMUNE DI PONSACCO 
Provincia di Pisa 

 

 

  DETERMINAZIONE N. 181  

ORIGINALE   DATA 06/12/2022  

 

 

  

OGGETTO: 

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO ESPLETATO TRAMITE LA 

PIATTAFORMA TELEMATICA START PER LA REDAZIONE / 

AGGIORNAMENTO DEL PIANO DEL COMMERCIO AREE PUBBLICHE 

E RELATIVO REGOLAMENTO COMUNALE.CIG ZE438E3FC5  

 

 

IL RESPONSABILE 3° SETTORE  

 

Richiamato il Piano Comunale per l’esercizio del commercio su aree pubbliche del Comune 

di Ponsacco approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 52 del 27/04/2004; 

 

Richiamata la Legge Regionale 23 novembre 2018 n.62 e s.m. c.d. codice del commercio 

ed in particolare l’art. 43 “Piano e Regolamento Comunali” della stessa; 

 

Rilevato che è necessario: 

- procedere ad un aggiornamento normativo del Piano al Commercio aree pubbliche esistenti; 

- prevedere ad un piano al commercio unico per tutto il territorio Comunale; 

- -riorganizzare i mercati fissi e straordinari; 

- riorganizzare le Fiere e le Fiere promozionali; 

- individuare ed adeguare dei posteggi fuori mercato; 

- istituire nuove fiere e mercatini; 

- regolamentare gli eventi straordinari o particolari; 

 

Preso atto della complessità e della rilevanza delle attività finalizzate alla 

redazione/aggiornamento del Piano al commercio aree pubbliche e relativo Regolamento 

Comunale, nonché della natura specialistica e delle competenze tecniche necessarie per 

l'espletamento dello stesso; 

 

Rilevato che il personale dell'Ente, già impegnato nell'espletamento di compiti istituzionali 

non può svolgere le prestazioni relative al Piano al Commercio e relativo Regolamento nei 

tempi richiesti dall'Amministrazione; 

 



Ritenuto pertanto dover ricercare ed individuare professionalità esterne all'Ente a cui 

affidare il servizio di redazione del documento di programmazione in oggetto; 

 

Considerato che in conseguenza di quanto sopra risulta necessario procedere a nuovo 

affidamento del servizio per l’aggiornamento/redazione del Piano Comunale per l’esercizio 

al Commercio su aree pubbliche e relativo regolamento Comunale; 

 
Ricordato che: 

- ai sensi dell'art. 31 c. 8 del D.lgs. 50/2016 gli incarichi di progettazione, 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori, direzione 
dell'esecuzione, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, di collaudo, 
nonchè gli incarichi che la stazione appaltante ritenga indispensabili a supporto 
dell’attività del responsabile unico del procedimento, vengono conferiti secondo le 
procedure di cui al D.lgs 50/2016 e, in caso di importo inferiore alla soglia di 40.000 
euro, possono essere affidati in via diretta, ai sensi dell' articolo 36, comma 2, lettera a); 

 
- le stazioni appaltanti possono, ai sensi dell’art. 37 comma 1 del D.Lgs. 50/2016, 
possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e 
servizi di importo inferiore a 40.000,00 Euro senza la necessaria qualificazione di cui 
all’art. 38 del D. Lgs. 50/2016; 

 

Ritenuto quindi di procedere attraverso affidamento diretto mediante l’utilizzo della 

piattaforma elettronica Regionale Start, poiché tale procedura garantisce i principi di 

economicità, efficacia, tempestività, correttezza e rotazione degli incarichi; 

 

Dato atto che: 

-  in seguito ad opportuna indagine di mercato condotta per l'individuazione dell’operatore 

economico da invitare, si è provveduto a tale proposito a richiedere un preventivo tramite richiesta 

di offerta n. 025113/2022 sul portale START (Sistema Telematico Acquisti Regionale della 

Toscana) alla ditta Simurg consulenze e servizi snc Via E.Sansoni, 13 - 57123 Livorno (LI), Italia 

P.IVA e C.F. 01387870494, per la fornitura del servizio di redazione del Piano del Commercio 

su aree pubbliche e relativo Regolamento comunale; 

 

- alla scadenza del termine per la presentazione dell’offerta, l’operatore economico Simurg 

consulenze e servizi snc Via E.Sansoni, 13 - 57123 Livorno (LI), P.IVA e C.F. 01387870494 ha 

presentato l’offerta pari a Euro 10.700,00 oltre iva pari a complessivi euro 13.054,00 

(comprensivo di oneri di sicurezza), conforme alle prescrizioni contenute nella trattativa; 

 

- Ritenuto congruo il prezzo offerto e visto il D. Lgs. 50/2016; 

 

- Ritenuto di procedere all’affidamento del servizio alla ditta Simurg consulenze e servizi snc Via 

E.Sansoni, 13 - 57123 Livorno (LI), Italia P.IVA e C.F. 01387870494 per l’importo complessivo 

di euro 10.700,00 (oltre Iva di legge);  

 

- Visto il DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva), acquisito agli atti, con scadenza 

24/01/2023; 

 

- Accertato che per la fornitura in oggetto è stata aperta la posizione CIG n. ZE438E3FC5; 

 

- Attestato il rispetto dell’articolo 192 del d.lgs. 267/2000;  

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036


 

- Dato atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet istituzionale del Comune; 

 

- Vista la delibera di C.C. n. 12 del 09/03/2022, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva 

la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il triennio 2022/2024;  

 

- Vista la delibera di C.C. n. 13 del 09/03/2022, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva 

il Bilancio di Previsione per il triennio 2022/2024;  

 

- Vista la deliberazione di G.C. n° 50 del 29/03/2022 ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 

(P.E.G.) per il triennio 2022/2024 e piano delle performance (P.D.O) 2022/2024. Approvazione”; 

 

- Visto il Testo Unico degli Enti Locali di cui al D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, in particolare gli artt. 

107, 163, 183 e 191; 

 

- Visto il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;  

 

- Visto il Regolamento di Contabilità;  

 

- Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis 

del D. Lgs. 267/2000; 

 

- Dato atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai 

sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, c. 4° del TUEL; 
 

DETERMINA 

 

1. Di approvare la procedura di espletata tramite la piattaforma telematica del Sistema 

Telematico Acquisti Regionale della Toscana – START n. 025113/2022 per 

l’affidamento diretto del servizio inerente la redazione/aggiornamento del Piano al 

Commercio su aree pubblico e relativo regolamento Comunale alla Simurg consulenze e 

servizi snc Via E.Sansoni, 13 - 57123 Livorno (LI), Italia P.IVA -01387870494, C.F. 

01387870494 Legale rappresentante Salvucci Claudio (C.F. SLVCLD65R17E625S) per 

l’importo di Euro 10.700,00 IVA esclusa; 

 

2. di impegnare la spesa totale di euro 13.054,00 IVA compresa ai cap. 1160/003 Euro che 

risultano compatibili con gli stanziamenti del bilancio 2022; 
 

3. di perfezionare il contratto di fornitura secondo le modalità previste dalla piattaforma 

START (Sistema di acquisti telematici della Regione Toscana), ai sensi dell'art. 32, comma 

14 del D. Lgs. n. 50/2016;  
 

4. di dare atto che l’obbligazione diverrà esigibile entro l’anno 2022;  
 

5. di dare atto di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i 

relativi stanziamenti di cassa e con le disposizioni di cui all’art.183 del TUEL; 
 



6. di dare atto che il codice IPA per la fatturazione elettronica è PGWVQH; 
 

7. che le stazioni appaltanti sono esonerate dal versamento dei contributi a favore dell’Autorità 

nazionale anticorruzione, ai sensi dell’art. 65 del D.L. 34/2020, convertito in Legge 77/2020, 

per le procedure aventi importo inferiore a Euro 40,000;  
 

8. che l'affidamento di cui al presente atto sarà sottoposto alla normativa della legge n. 

136/2010, artt. 3 e 6 e successive modifiche e integrazioni e che lo scrivente ufficio è 

responsabile sia delle informazioni ai fornitori relativamente ai conti correnti dedicati che 

all'assunzione dei codici identificativi di gara e si impegna a riportarlo sui documenti di 

spesa in fase di liquidazione;  
 

9. che si ottempera a quanto disposto dall’art. 25 del D.L. 66/2014 relativamente all’obbligo 

della fatturazione elettronica;  
 

10. che si assolve agli obblighi previsti dall'articolo 23 del D. Lgs. 33/2013 mediante la 

pubblicazione sul sito internet dell'ente, sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione 

Provvedimenti, dei dati richiesti; 
 

11. che si assolve agli obblighi previsti dall'articolo 37, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 33/2013 

e dall'articolo 29, comma 1 del D. Lgs. 50/2016 mediante la pubblicazione del presente atto 

sul sito internet dell'ente, sezione Amministrazione Trasparente;  
 

12. che si attesta la regolarità amministrativa del presente provvedimento ex articolo 147 bis del 

d.lgs. 267/2000;  
 

13. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Dott. Nicola Gagliardi – Responsabile 

3° Settore; 
 

14. di dare atto altresì, ai sensi dell’art.6 bis della Legge 241/90 e dall’art. 1 comma 9 lett. e) 

della Legge 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, 

nei confronti del responsabile del procedimento.  

 

  

 

 Il Responsabile 3° Settore  

    GIANNELLI ANDREA / ArubaPEC S.p.A.  

 

 

 

 

Attestazione di regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 

 

    Il Responsabile 3° Settore  

          GIANNELLI ANDREA / ArubaPEC S.p.A.  

 



 

I M P E G N I     D I    S P E S A 

 

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO 

2022 AFFIDAMENTO INCARICHI 

PER SUAP 

1160/003 3983 € 13.054,00 

 

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 

consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione. 
 


